- 1 -

关于印发淮北市退役军人和其他优抚对象
免费乘坐公共交通工具实施方案的通知

淮退役军人〔2023〕26号

各县（区）退役军人事务局、发展和改革委员会、财政局、交通

运输局：

《淮北市退役军人和其他优抚对象免费乘坐公共交通工具

实施方案》已经市退役军人事务局、市发展和改革委员会、市财

政局、市交通运输局研究同意，现印发给你们，请结合实际，认

真贯彻执行。

- 2 -

（此页无正文）

淮北市退役军人事务局 淮北市发展和改革委员会

淮北市财政局 淮北市交通运输局

2023年 5月 19日

- 3 -

淮北市退役军人和其他优抚对象

免费乘坐公共交通工具实施方案

为贯彻落实习近平总书记关于退役军人工作重要论述，进一

步提升退役军人和其他优抚对象的获得感和荣誉感，营造全社会

尊崇军人的浓厚氛围，根据《退役军人保障法》、退役军人事务

部等 20部门《关于加强军人军属、退役军人和其他优抚对象优

待工作的意见》、安徽省退役军人事务厅等 36部门《关于加强

军人军属、退役军人和其他优抚对象优待工作的实施意见》等精

神，结合我市实际，特制定本方案。

一、优待对象

《中华人民共和国退役军人优待证》《中华人民共和国烈士、

因公牺牲军人、病故军人遗属优待证》持证人。

二、优待内容及方式

优待对象凭优待证，免费乘坐市本级（三区）范围内公交车

（不包含执行阶梯票价的城乡公交），具体线路附后。优待对象

乘坐公交时，应主动出示优待证，经驾驶员或工作人员查验后免

费乘车；待优待证公交刷卡系统完善后，实行刷卡乘车，规范管

理，补贴费用据实统一结算。

三、实施时间

2023年 6月 1日起实施。

- 4 -

四、有关要求

（一）深化思想认识。为优待对象实行免费乘坐公共交通工

具是深入贯彻落实习近平总书记关于退役军人工作重要论述的

有效举措，是贯彻落实国家和省相关决策部署的具体抓手，各县

（区）及相关部门要不断深化思想认识，以高度的政治自觉推进

退役军人和其他优抚对象免费乘坐公共交通工具工作。

（二）加强资金保障。市政府每年将退役军人和“三属”免费

乘坐市内公共交通的补贴费用纳入财政补助统筹考虑。所需财政

补贴资金根据公交公司定期统计的优待证公交刷卡次数，按照我

市特殊群体优惠乘坐公交车财政补贴标准 1元/人/次，据实结算。

亮证免费乘车期间的财政补贴，按照优待证公交刷卡后财政年度

内的月平均标准由市财政一次性补足。

（三）加强组织领导。财政部门负责落实保障资金，加大资

金支持力度，对交通运营单位予以补贴并及时发放；交通运输部

门牵头落实优待证公共交通刷卡功能升级，督促公交公司落实免

费乘坐公交的优待政策；退役军人事务部门负责及时发放优待

证，并督促交通运输、财政（国资）部门落实公共交通优待相关

政策，实现优待证公共交通刷卡功能，为优抚对象凭优待证享受

公共交通优待政策创造条件。

（四）确保落地见效。各县（区）及相关部门要采取灵活多

样的形式，广泛开展宣传，使社会各界了解优待政策，促进广大

退役军人和烈士遗属、因公牺牲军人遗属、病故军人遗属等其他

- 5 -

优抚对象优待证持证人知晓自身权益；相关单位要加大业务人员

培训力度，做到熟练掌握优待内容，耐心解答问题，满腔热情做

好优待服务工作。优待对象优待证仅限本人使用，不得转借他人，

对违规使用他人优待证者，纳入个人诚信记录。

濉溪县参照执行。

附件：淮北市公共交通有限公司免费公交线路明细

- 6 -

附件

淮北市公共交通有限公司免费公交线路明细

序号 路别 起终站

1 1路 高岳公交基地至县加油站

2 2路 相山经济开发区至朔里

3 3路 凤凰山食品工业园至石台

4 4路 火车站至刘桥二矿

5 5路 恒基城至万马相山庭院

6 6路 恒基城环城线

7 7路 教育环城线

8 8路 温哥华城至淮海国际商贸城

9 9路 恒大名都至杜集经济开发区

10 10路 相山公园至皖溪佳苑

11 11路 万家花城至市八中

12 12路 县 120指挥中心至龙湖工业园

13 15路 市八中至万家花城

14 16路 政府环城线

15 17路 温哥华城至市监管中心

16 18路 公交客运枢纽至火车站

17 19路 实验高中（环城线）

18 20路 实验高中至纵楼

19 21路 县加油站至红星美凯龙

20 22路 杜集区政府至淮北汽运驾校

- 7 -

序号 路别 起终站

21 23路 火车站至恒大名都

22 26路 高岳公交基地至县开发区

23 27路 凤凰山食品工业园至职教园区北门

24 28路 淮北卫校至县加油站

25 29路 县开发区至化家湖社区

26 31路 杜集经济开发区至公交客运枢纽

27 32路 恒基城至公交客运枢纽

28 33路 万家花城至职教园区北门

29 38路 恒基城至人民医院新院区北门

30 81路 东部新城循环线

31 82路 杜集经济开发区循环线

32 103路 相山经济开发区至龙湖工业园

33 104路 恒基城至南湖社区

34 105路 东山客运站至职教园区北门

35 111路 恒基城至榴园景区

36 117路 梅苑路客运站至青龙山火车站

37 118路 东山客运站至杨庄矿中学

38 121路 梅苑路客运站至梧桐村

39 123路 火车站至鲁楼村

40 123南路 火车站至鲁楼村

41 126路 恒基城至淮北经济开发区管委会

42 129路 梅苑路客运站至梧桐村

43 131路 梅苑路客运站至马桥行政服务中心

- 8 -

序号 路别 起终站

44 132路 梅苑路客运站至蔡桥

45 135路 梅苑路客运站至古饶

46 136路 站北广场至古饶

47 139路 恒基城至临涣煤焦化工基地

备注：截至 2023年 5月 16日数据。